Ex quibus quām diversæ in materia hac sint
sententiae, patet. Duos tamen ingenuè fateor ca.
sus, in quibus, melioramentorum factorum tempus,
ad eorum æstimationem persolvendam debet atten.
di. Primus, quando minor, * vel Ecclesia in inte.
grum adversus contractum restituitur, quia si in re
hujusmodi expensæ, ac melioramenta ab emptore,
vel eo cum quo Ecclesia, aut minor contraxit, facta
sint (si plus saltem restitutionis tempore melioramen.
ta valeant, quām sit impensum) id solùm quod im.
pensum est. minor, vel Ecclesia solvet. Ita docent
Abb. per text. ibi in cap. 1. numero 4. de in integ. res.
tit. August. Bero. num. 38. § seqq. Andre. Alciat.
responso in fin. libro 3. Rota Roman. diversor. d. decis.
186. numero 3. par. 2. Hercul. Marescot. d. libro 2.
cap. 114. numero. 9. ubi satis esse firmat, quòd ille
contra quem conceditur restitutio, non fit in damno,
tametsi minor, vel Ecclesia fiat locupletior, argu.
ment. leg. Nam hoc natura, D. dc condit. indeb. cum
similibus.

Si verò melioramenta attrita, deteriorataque ita
essent; ut minus valeant, quam ia eis sit impensum,
secun.

Et misericordia pars I. Quæst. XLII. 165

secundum præsens tempus solutionem expensarum à minore, vel Ecclesia eis faciendam, tradunt Abb. sup. d. num. 4. & ibid. Bero. num. 4. præterea, per leg. *Quod si minor, 25. 2. restitutio, De minorib. ne Ecclesia, vel minor, quibus per in integrum restitutionem ad utilitatem, commodumquè suum succurritur, damnum patientur, plus solvendo, quād ad eos pervenit, cum potius damnum adversarii, quād Ecclesiæ vel minoris toleretur.* Sequitur post alios Marescot. d. cap. 114. n. 7. plures referens Marius Giurba in *confuetud. Senat. Messanens. cap. 15. glos. 12. n. 4.* Et quoad pauperes etiam ab eorum cum minoribus, & Ecclesiæ æquiperationem potest fieri illatio.

Secundus casus, * in quo factarum expensarum tempus ad earum solutionem faciendam attenditur, & in quo nec incrementum, aut decrementum inspicitur, est quando aliquis non pro se, neque ad sui utilitatem, sed domini cuius res est, expendit; casus in dict. l. *Sed an ultro, 11. D. de negot. gest. & in l. Si necessarias, 8. D. de pignorat. act. & in l. 3. S. sufficit D. de contrar. & utili acti. tutel. docent Barth. Socin. consil. 26. n. 9. lib. 1. Marescot. ubi sup. n. 9. Marus Giurba d. glos. 12. n. 6. Peregrin. de fideicommiss. d. art. 50. n. 76. vers. In necessariis autem. Ubi id in necessariis tantum, non etiam in utilibus firmat.*

Utrum ab ingratitudine paupertas excusat?

S U M M A R I U M.

- 1 Ingratitudinis vitium gravissimum, & plura aduersus illud.
- 2 Ob ingratitudinem quandoque peccatum mortale incurritur, si contemptus beneficii accepti contingat.
- 3 Ingratus amissione beneficii accepti punitur.
- 4 Semel concessa à domino libertas nullo regulariter queit revocari modo.
- 5 Nisi libertus ingratus domino extiterit. Et quæ sit ingratitudinis sufficiens causa? ibid.
- 6 Vassallus, aut feudarius etiam à principe, nec de plenitudine potestatis feudo concessò privari possunt.
- 7 Dominus sine causa desuectus vassallum, directo dominio. & superioritate privatur.
- 8 Vassallus ingratus domino existens, feudo privari potest. Et quæ sufficiens ingratitudinis causa in præsenti sit? ibid.
- 9 Donatio semel facta revocari non potest: propter ingratitudinem tamen revocatur, & num. 10. Et quæ sit sufficiens ingratitudinis causa? ibid. & num. 12.
- 11 Beneficiatus si illius, qui contulit gratiam efficiatur hostis, beneficio privatur.
- 12 Filius qui patri indigenti alimenta negavit, exheredari ob id poterit.
- 13 Libertus pauper non tenetur alere patronum, priusque sibi, suisque necessaria detrahit.
- 14 Et idem in servo quoad dominium, de jure Canonico saltem, & in terris Ecclesiæ.
- 15 Et in filio quoad patrem, & in patre quoad filios.
- 16 Et in vassallo, vel subdito quoad dominum.
- 17 Et in donatario quoad donantem.
- 18 Et in Ecclesia, quæ licet patronum pauperem alere teneatur: excusat si præter alimenta necessaria curati, & familiæ, vel præter necessarios ad ipsius Ecclesiæ reparationem, vel ornatum sumptus, nil ei superest.
- 19 Pauper alium pauperem alere non tenetur. Charitas bene ordinata incipit à se ipso, ibid.

- 21 *Vidum sum arctare quisquam non debet, ut alium alat.*
- 22 *Nec capitale vendere, si redditus ad sui suorumque sustentationem, nec non alimentandi sufficient.*
- 23 *Paupertas ab ingratitudine excusat, nec pauper ingratus dici potest, ciēm ob paupertatem gratum se ostendere nequeat.*
Limita & intellige, ut n. seq.

Q U Ä E S T I O X L I I .

Ingratitudinis vitium adeò grave est, * ut alia faciliter vincat, ac superet: de quo D. Bernardus super Cantic. inquit. *Ingratitudo est hostis gratiae, iniuncta salutis, quoniam nihil ita displaceat Deo, quemadmodum ingratitudo & Seneca de beneficiis, lib. 4. Pro se fugienda est res ingratum esse, quoniam nihil æque concordiam humani generis dissociat, ac distractabit, quād hoc vitium. Et eodemmet Seneca teste, in proverbiis ipsius. Ingratus unus miseris omnibus nocet. Fontemque misericordiae ingratitudinem exhaustire, asserit Joan. Aloys. Ricci in collectan. de cœf. 197. probatissimum dicens illud.*

*Nil magis avertit cœlum à telluris amore
Quād scelus ingratæ mentis, quæ corde maligno,
Muneris authorem nullo dignatur honore.*

Qui denique non ingratum detestetur hominem, sibi ipsi inutilem? (ut cum Senec. d. de benefic. lib. 4. c. 16. loquar.) Qui & ingratis ipsis displaceant, & de eis ingrati quoque ipsi queruntur. Non referre beneficiis gratiam (inquit Senec. eod. de benef. lib. 3. cap. 1.) & est turpe, & apud omnes habetur, Ebuci Liberalis. Ideo de ingratis etiam ingrati queruntur.

*Peccatumque mortale * quandoque ob ingratitudinem incurri, si contemptus beneficii accepti contingat, docent D. Thom & Cajetan. 2. 2. quæst. 197. art. 3. Didac. Covar in cap. Cum in officiis, num. 31. de testam. ubi de pluribus tradit nationibus, apud quas contra ingratos actio prodita erat: de quo & Senec de benef. lib. 3. cap. 6. sic: Hoc tam invisum vitium, an impunitum esse debeat, quaritur? & an hæc lex, quæ in scholis exercetur, etiam in civitate ponenda sit, qua ingrati datur actio? quævidetur aqua omnibus. &c. Plura etiam ad materiam Cardin. Dominic. Tusch. practic. conclus. lit. I. conclus. 131. & 132.*

*Et ne latius in his divagemur, inter alias, quæ à jure contra ingratitudinis vitium constituta sunt; ea maximè viget poena, ut ingratus beneficii accepti amissione puniatur. * Unde licet semel à domino concessâ libertas nullo regulariter queat revocari modo * l. Si ab eo, 7. C. de liberal. caus. l. Si cut semel, 20. C. eod.*

*Si tamen libertus ingratus * domino extiterit: poterit utique dominus eum inservitatem revocare, tex. est in l. 1. C. de revoc. dominat. l. Alimenta, 6. D. de liber. agnosc. l. 2. C. de liber. & eor. liber. auth. Ut liberti de cetero aureo non indigeant annulo, & illud vero collat. 6. l. 2. §. Sed quemadmodum, C. de bonis quæ liber. tex. in l. Divus Claudio, 5. & in l. Divus Vespasianus, 7. & fin. D. de jure patron. glos. l. in l. Ingratus 20. D. eod. ubi text. ingratum dicit libertum, qui patrono obsequium non præstat, vel res ejus, filiorumq; tutelam administrare recusat. ingratumque esse libertum, qui patrono in captivitate, fame, vel paupertate existenti (si commodè poterat) non fit opitulatus; tradit (ex Ordinam. Lusitan.) P. Ferdin. Rebello de obligat. justit. 2. par. lib. 10. de donatione, & promissione, quæst. 9. n. 4. Polisque in servitatem revocari, si egentem*

patro-

patronum non alat, justamque ingratitudinis causam esse, est text. ind. l. Alimenta, 6. D. de liber. agnos.

6 Sic licet nec vassallus, * aut feudatarius semel concessio feudo, aliquo modo (nec per Principem privari possint, cap. I. de natur. feud. notant DD. in l. Digna vox, C. de legib. & in cap. Novit. de judic. Bald. in d. capit. I. de nat. feud. & consil. 326. num. 4. vers. Pone quod ego, lib. I. & cons. 327. num. 8. verj. videtur igitur, eod. lib. Alexand. cons. 124. in princ. lib. I. & cons. 203. num. 9. lib. 6. Paul. Castren. cons. 311. num. 2. vers. Restat autem, lib. I. & cons. 142. num. 3. lib. 2. latissime Cardinal. Tusch. practic. conclus. lit. F, conclus. 119. plurimas huic sententiae ampliationes assignans, per tot. & lit. V, conclus. 30. per tot. Marc. Anto. Natta cons. 133. n. 4. & seq. Joan. Cephal. cons. 12. num. 6. & cons. 302. num. 129. & seq. lib. 3. ubi quod nec de plenitudine potestatis id Principi licet. Dominusque sine causa desuestiens * vassallum, directo dominio, & superioritate privetur, secundum Angel. cons. 371. num. 2. versiculo, Non autem licuisset.

7 8 Si tamen ingratus* domino vassallus existat, feudo privari poterit, ut colligere licet ex text. in capit. I. quib. mod. feud. amitt. in usib. feud traduntque Bart. in d.l. Alimenta, & Imperatores, num. 2. ff de liber. agnoscend. Ludovic. Roman. in l. Si quis non quasi num. I. ff. de acquir. hæredit. Sylvest. Aldroband. in & Sciendum, in verb. Ex causis, insit. de donat. latè Cardin. Tusch. d. liter. F, conclus. 115. per tot & cons. 116. Sufficien temque causam privationis esse, si cum possit alimenta domino denegat, latè defendit Petr. Surd. de aliment. tit. I. quæst. 55. num. 16. & seqq. & suprà dictam sententiam firmant hodiè jura Regia in l. 8. & 6. tit. 26. par. 4.

9 Ita etiam licet donatio semel facta revocari non possit, * l. Cum. profitearis, 4. C. de revot. donat Nec virtute Imperialis rescripti, l. Si donationem, 5. & l. Pos sessionem, 3. & l. Velles, 6. C. eod. tit.

10 Propter ingratitudinem * tamen revocatur, text. in d. & Sciendum, insit. de donat. auth. Ut liberti de cætero aureo non indigeant annulo, & Illud verò collat. 6. capit. fin. extra de donat. text. de jure Reg. in l. 10. titul. 4. par. 5. latè (ut alios omittam) Cardinal. Tusch. lit. D, conclus. 711. per tot. & litera l, conclus. 132. Ubi, quod si beneficiatus * efficiatur hostis illius, qui contulit gratiam, & sic ingratus existat, hujusmodi ingratitudo amissionem, revocationemque beneficij operabitur, tradente plenè Ludov. Roman. cons. 458. per tot. & ibid. ejus Addit. num. 1. litera Addit. num. 1. litera A, verb. Concludo quod sit.

11 Et in præsenti sufficientem ingratitudinis causam * esse donationisque revocationis, si donatarius alimenta donatori denegat, tenuit glos. in leg. fin. verb. Voluerit, C. de de revoc. donat. quam sequuti sunt Ripa in l. si unquam, num. 72. C. eod. tit. Joan. de Platea in rubric. C. de decurion. in fin. libro 10. Hieronym. Cagnol. in l. in condemnatione, num. 2. D. de regul. jur. Joan. Lup. in rubric. de donat. inter vir. & uxor §. 70. num. 25. Anton. Gomez de contract. cap. 4. num. 14. in fin. Jul. Clar. Anton. Cordub Cravet. Roland. & alii, quos refert, & sequitur (hanc latè comprobans assertio nem) Petr. Surd. de aliment. tit. I. quæst. 48. à num. 2. & seqq. Cardin. Dominic. Tusch. lit. D. conclus. 711. n. 18. Qod saltem in donatore omnium bonorum, vel majoris partis, per quam donans pauper efficeretur, asserit Surd. suprà num. 7.

12 Sic filium qui patri indigenti alimenta negavit, ex hæredari * ob id à patre posset, ingratitudinis que sufficientem causam esse (ex auth. Ut cum de appellatione cognoscit, §. Causas, & quod ibi determinant Doctores, ut non solum & ibi causis relatis sed etiam similibus, ex hæredari possit filius) pluribus

aliis mediis, & argumentis firmat Philippus Paschal, de virib. patriæ potestatis, part. 2. capit. 5. numero 13. & seqq.

Licet autem in superioribus assignatis casibus ingratitudo privationis beneficij accepti, ejusque revocationis sit causa, in eisdem ab ingratitudine excusat paupertas, ab eaque liberat. Pauper enim libertus * patronum alere non tenetur, text. est in l. si quis à liberis, & penult. D. de liber. agnosc. Prudus namque quid sibi necessarium pro alimento est, deducit libertus, nec ingratitudinis incurrit vitium; si cum ad se suosque alendos tantum bona habeat, patrono de necessariis non provideat, ab eaque tunc obligatione liberatus existit, text. in d. leg. si quis à liberis, 5. & penult. glos. in cap. Quicunque, 16. quæst. 7. Panormit. in cap. Nobis numero 9. de jure patron. Salycet. in l. Dolo, numero 2. C. de liber. caus. Paul. Citand. in tr. de jure patron. art. 4. n. 158. Marc. Ant. Natta cons. 380. num. 6. latè firmat Pet. Surd. de aliment. tit. 7. quæst. 28. numero 4. & seqq. Idem comprobans in servo * quoad dominum (de jure saltem Canonico, & in terris Ecclesiæ) eod. tit. quæst. 29. per tot. Et in filio * quod patrem; quem alere non tenetur filius pauper ibid. num. 10. & seq. Idemque in patre quoad filios, text. in l. penult. in fin. D. de alendis liberis; latè prosequitur comprobatur, & exornat ipse Surd. d. titul. 7. quæst. 8. per tot. Hieronym. Buccaroni. de different. inter judic. civil. & crimin. differ. 100. numero 11. Et in vassallo, † vel subdito, quoad dominum, idem Surd. quæst. 30. à numero secundo cum seqq. & quæst. 31. per tot. Et in donatario *(non revocandam illi factam donationem eo quod donatori agenti non subveniat, cum ob suum paupertatem non possit) docet idem ipse (ut alios omittam) titul. I. quæst. 48. num. 34. cum trib. seqq. Et in Ecclesia, * quæ (licet patronum pauperem alere teneatur (ut diximus quæst. 4. n. 30.) Si tamen præter alimenta rectoris, & familiae necessaria, vel præter necessaria, vel præter necessarios ad ipsius Ecclesiæ reparationem, vel ornatum sumptus, nihil superest, excusari, docet Petrus idem Surd. d. tit. 7. quæst. 32. per tot. id latissime comprobans, & post eum plurimos referens Stephan. Gratia. disceptation. forens. tom. 3. cap. 552. num. 11. & 14.

Quorum evidens ratio est; quia pauper alium pauperem * alere non tenetur, ab obligationeque alendi (alias subsistente) paupertas eximit, text. in l. penult. in fin. & in l. si quis à liberis, 5. & fin. & ibi not. glos. in §. si mater, verb. Necessario, D. de liber. agnosc. Charitas namque bene ordinata à se ipso incipit, ut in omnium ore versatur, & probat l. Præses, C. de servit. & aqua, latè prosequitur Petr. Surd. locis proximè relatis, aliosque referes Prosper. Farinac. decis. novissim. Rotæ Roman. tom. 2. decis. 470. num. fin. firmat Senec. de benefic. libro 2. Dabo agenti (inquit) sed ut ipse non egam succurrat perituro; sed ut ipse non paream.

Nec victimum suum arctare * quisquam ut alium alat debet. Bald. in leg. I. §. Officio, in fin. D. de tutel. & ratio. distrab. Anto. Cordub in d. l. si quis à liberis §. si quis ex his, numero 87. & in paragrapbo sed si filii, numer. 134. Marc. Anton. Natta cons. 387. num. 8. Petr. Surd. de aliment. d. tit. 7. quæst. 8. numer. 9. quæst. 29. in princip. ante numero primo & quæst. 14. numero 9. eod. tit. Stephan. Gratian d. disput. 352. numero 2.

Nec capitale vendere, † si ejus redditus ad sui suorumque sustentationem, nec non alimentandi sufficient, tradidimus ex pluribus quæst. 4. & 4. n. 169.

Sat igitur ex his, ab ingratitudine paupertatem excusare * constat. Neque enim ingratum dicet quicquam eum, qui ob impotentiam, vel paupertatem gravatum se ostendere nequit, ex in l. Ejus est nolle, 3. D. de reg.

reg. jur. & in l. Nolle adire, 4. D. d. acquir. hæredit. & aliis à nobis adductis quæst. 17. n. 31. & seqq. firmaturque ex Ovidio lib. 4. de Ponto Eleg. 8.

Sed qui quām potuit dat maxima, gratus abundē
est,
Et finem pietas contingit illa suum.
Et amorum lib. 1. Eleg. 10.
Nec tamen indignum est à drvite munera posci:
Munera poscenti, quæ dare possit, habet.
Carpite de plenis pendentes vitibus uvas.
Præbeat Alcinoi poma benignus ager.
Officium pauper numeret, studiumquè, fidemquè.

Et Senec. libro 4. de benefic. pauperi viro bono dabo (inquit) Sat enim in summa inopia gratus, & cum omnia illi dederunt; supplererit animus: & iterum ibi. Dicitur gratus, qui bono animo accepit beneficium, atque hic etiam si ultra facere nil potest; gratus est. & ibi: Gratus est etiam, qui vult tantum, nec habet hujus voluntatis suæ ullum alium quām se testem. dixeratquè, & lib. 2. cap. 31. Ut gratus sim ad fortunam mittor. Si illa invita respondere non possum: sufficit animus animo.

Benè tamen hæc monstrant, & animo gratum esse pauperem debere. Non enim sicut à mutuo officio, realique (ut sic dicam) præstatione pauperem immunem paupertas reddit: ita & gratuito, sumptuquè carente. In hoc namque pauper in fucus in alio dives conthahid Præbet in id (præter jam relata irrefragabile testimonium (sæpè nominatus, numquam omittendus, & cum aviditate, admirationeque semper legendus) Senec. de benefic. lib. 2. c. 30. Non est (inquit) quod quisquam excusationem mentis ingratæ ab infirmitate, atque inopia petat, & dicat; Quid enim faciam & quomodo? quando superioribus, dominisque rerum omnium gratiam referam? Referre facile est, si avarus est, sine impendo; si iners, sine opera. Eodem quidem momento, quo obligatus es. Si vis cum quolibet paria fecisti quoniam qui libenter beneficium accipit, reddit; idque ipsum cap. seq. prosequitur, & lib. 3. c. 2. Cui initium his verbis (nostram assertionem probantibus) fecit Denique ad reddendam gratiam, & virtute opus est, & tempore & facultate, & aspirante fortuna. Qui meminit, sine impendo gratus est. Hoc quod non operam exigit, non opes, non felicitatem, qui non præstat. nullum habet, quo lateat, patrociniū. Conducuntque adducta à quæst. 33. n. 2.

Utrum creditor pauper possit ante diem debitorem suum convenire?

S U M M A R I U M .

- 1 Debitor in diem, cogi non potest, ut ante diem solvat. Limitatur, numero. 8. & seqq.
- 2 Creditor ante debitorem conveniens, olim causam anitiebat.
- 3 Idemque & in Fisco ante diem exigente. Limitatur numero 12. ob Fisci paupertatem.
- 4 Hodie duplicantur inducæ.
- 5 Et non solum (secundum magis communem opinionem) duplicantur inducæ temporis quod superest: sed totius quo gaudere debitor ante exactionem debet.
- 6 Nec etiam ante diei, vel conditionis eventum, cautio à debitore de solvendo post temporis, vel conditionis implementum (nisi novus supervenerit casus) exigenda est.

- 7 Et si cautio ante tempus exigatur, inducæ etiam (secundum unam opinionem) duplicantur.
- 9 Mariti hæreditibus ad restitutionem dotis rerum mobilium, se moventium, aut incorporalium annus datur.
- 10 Mulier egestate laborans poterit mariti hæredes intra annum convenire, ut eam alant, vel ut totam hæreditatem, aut partem saltem sufficientem ad mulieris paupertatem levandam restituant, rō II.
- 13 Res publica potest conductores gabellarum ob ejus paupertatem, ut ante diem solvant, compellere.
- 14 Hæres pendente confectione inventarii, non potest personalibus, aut hæreditariis actionibus conveniri: à paupere tamen potest, num. 15. remissive.

Q U Ä S T I O X L I I I .

D Ebitor in diem, non solum cogi non potest à creditore, ut ante eum * solvat, l. Si munda- vero, la 1. 22. in ordine, D. mandat. l. Eum qui Kalendis, 41. D. de verbor. obligat. l. Cedere diem 213. D. de verbor. signific.

Sed si ante diem debitorem creditor convenire, olim quidem * causam, omninoque jus amittet, text. in §. Temporales) instit. de except. §. Si quis agens instit. de actionib. & ibi glos. verb. Plus, text in l. Non solum, la 1. 8. in ordine, & fin. verb. Commissum, D. de liber. legat. Jaf. in d. Si quis agens, num. 10. & latè hac re Farinac. in fragm. crimin. lit. C. à num. 744.

Idque in Fisco * locum habere; est ext. 3 in l. Justas, 6. C. de jure Fisci, lib. 10.

Hodiè verò * inducæ) quas vel creditor ipse spontè indulserat; quasvè actionis natura continet) duplicantur, text. in &. Plus autem, instit. de action. §. Hodi autem, instit. de except.

Et secundum magis communem Doctorum sententiam, non solum inducæ temporis, quod superest; * sed totius, quo gaudere debitor ante exactionem deberet, duplicantur, ut (post Aretin. in d. &. Si quis agens, numer. 7. instit. de action. & Jaf. ibi relatios) tradit Prosper Farina. d. lit. C. num. 748.

Nec solum debitum ante diem exigi à credito nequit, * cautio de solvendo post temporis, & vel conditionis implementum (nisi novus superveniat casus (postulai, ex text. in l. In omnibus, 41. ff. de judic. & ex l. Inter omnes, 12. in fin. ff. qui satisd. cog. Aretin. in l. 2. numero 6. ff. solut. matrim. Antoni. Gomez. 2. tomo, variar. cap. 3. num. 6. vers. Confirmatur, Petr. Barb. in l. In omnibus, numero 2. Qua tamen, de re latè per eundem ibi à num. 11. cum seqq. vide.

Imò (secundum unam opinionem, quam ipse refert ibi Barbos. num. 7.) si creditor in prædicta specie cautionem, * ad quod debitor non tenetur, petat; tanquam contra plus tempore petentem duplicabuntur inducæ, ex juribus proximè relativis.

Favore tamen paupertatis, * licet quandoque creditori ante diem debitum petere. Quamvis enim mariti hæreditibus ad dotis restitutionem in rebus mobilibus, vel se moventibus, aut in corporalibus, annus detur; * neque antea super hujusmodi rebus dotalibus à superlitate uxore, vel ejus hæreditibus conveniri queant: text. in l. unic. §. Exacio autem, C. de rei uxori act. Si tamen mulier egestate * laboret etiam intra annum mariti hæredes poterit convenire, ut vel eam alant, (glos. in dict. l. uni. §. Exacio, verb. Restituendis glos. fin. in l. penult. D. ut in posse.

posse. legat. glos. 1. in l. Divortio, in princip. ff. solut. matrim. quam sequuntur ibi Bart. num. 6. Roman numero 13. Castrens. numero 5. ubi glossæ opinionem communem testatur, Cuman. numero 1. Alex. numero 16. Socin. num. 17. ubi etiam de communi, & magis communem dicit Jaf. ibi num. 18. Salycket. in d.l. unic. 2. fin autem, numero 6. C. de rei uxor. act. Petr. Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 44. n. 11. & seqq. ubi latissimè rationes reddit, ad contrariaque respondet.)

- 11 Vel integrum dotem, * avi partem saltem ad uxoris paupertatem levandam sufficientem restituant. Hanc tenuerunt sententiam Jaf. in d. l. Divortio, in princ. numero 18. D. solut. matrim. fulgos. in leg. 2. C. de bon. matern. Anto. Cordub. in l. si quis à liberis, §. si quis ex his, num. 123. D. de liber. agnos. Petr. Surd. ubi sup. numero 1. Antonin. de Amat. resolut. 49. numero 46. ubi solùm Marium Mut. in consuetud. Panorm. consuet. 47. n. 47. in id allegat, ad cumque qualiter intelligatur, se remittit.

- Item licet fiscus ante diem petens causam (ut diximus) perdat: si tamen pauperitate, * necessitate que sit adstrictus, ante diem poterit debitorem suum convenire, ex text. in l. 1. Cod. de condic. ex lege, ubi notant Bart. & Bald. Jaf. in l. Diem, num 4. D. de condic. indebit. Hippolyt. de Marsil. singul. 355. incip. debitor in diem, num. 1. Petr. Surd. sup. numero 25. Marc. Anton. Peregrin. de jure fisci, libro sexto titul. 7. num. 21.

- 13 Et idem in Republica, * quam per text. illum dicit ibi Bald. posse conductores gabellarum propter ejus necessitatem, ut ante diem solvant, compellere, quod quotidiè fieri, ac practicari proximè citati testantur.

- Item quamvis pendente confectione inventarii non possit hæres * personalibus hæreditariis actionibus conveniri, text. in l. fin. 2. Donec, C. de jure deliber. à paupere * tamen etiam intra tempora conficiendi inventarii posse; firmabimus latè par. 2. ubi de hac materia latius.

Utrum debitor ex propria confessione, sententia, quæ in rem judicatam transfivit, instrumento guarentigio: similivè causa, ad solutionem statim post condemnationem, vel terminum, sit compellendus, si pauper sit? vel possit, debeatquè illi (si petatur) concedi dilatio? Et quæ?

S U M M A R I U M.

- 1 Contra debitorem ex propria confessione in jure facta jure jurando, sententia, quæ in rem judicatam transfuit, vel instrumento guarentigio, executio competit, & num. 3.
- 2 De jure civili instrumenta quantumvis publica, executionem paratam non habebant.
- 4 De jure duodecim tabularum triginta dies debitорibus ad solvendum dabantur, post quem terminum facultas creditoribus debitores suos propria autoritate distraebendi, erat.
- 5 De jure civili antiquo, iste terminus condemnatis ad duos menses in actione personali fuit prorogatus.
- 6 Qui postmodum de jure Codicis ad quatuor menses fuit extensus.
- 7 Et idem de jure Canonico.
- 8 Idemque spatium confessio in causa civili (cum pro iudicato habeatur) conceditur.
- Et quid hodie? Et an in sponte confessis, vel in aliis procedat? ibid.

- 9 Idem etiam tempus condemnato per sententiam arbitri conceditur.
- 10 Et condemnato ex iuramento descifforio.
- 11 Et fidejussori condemnati.
- 12 Et an hujusmodi dilatio debitori ex publico, guarentigioqué instrumento sit concedenda?
- 13 Tempus quatuor mensum condemnatis ad solvendum concessum, paupertatis favore inductum fuit, divitibusque denegatur, saltē quando debitum est leve, commodeque, & facilē posset debitor illud solvere, & num. 14.
- 15 Hodiè ex jure nostro Regio quantum tempus condemnatis ad solvendum detur?
- 16 Post incæptam executionem, intra quod tempus hodie sit facienda solutio, ut debitor à decimæ solutione excusatetur?
- 17 Condemnatus in actione reali, etiam de jure communii statim (judicis tamen arbitrio) restituere tenetur.
- 18 Et idem in actione personali ad certam rem tradendam.
- Dolo versari videtur, qui solvere, vel restituere tenetur, nec cum potest restituit, dilationibusque etiam legalibus utitur. ibid.
- Æquissima vox est hæc, Redde quod debes, ibid.
- 19 Egyptii ad æs contrahendum faciles erant. Et qua lege mutuam pecuniam accipere deberent? Quaque punirentur pœna si debitum non solverent?
- 20 Lex duodecim tabularum debitores non solventes creditoribus suis dilaniandos tradi permisit.
- 21 Lege Petilia cautum fuit, ne quis ob pecuniam in vinculis detineretur, sed ejus bona essent creditoribus obnoxia, cuius postmodum constitutio à iure Pontificio, Cæsareoque approbata fuit.
- 22 Lege divina debitores, eorumque filii creditoribus ad dicebantur, & ad septimum usque annum eis pro debito serviebant.
- 23 De jure nostre Regio etiam debitores creditoribus suis solvere non valentes addicuntur.
- 24 Et an id (etiam prædicta Regia constitutione) stante) si à principio, debitique contracti tempore in eadem egestate debitor erat, locum habeat? remissive.
- 25 Princeps frequenter moratoria literas indulgere solet, apud omnesque ferè nationes conceduntur. Et an etiam decoctis mercatoribus? & numero 26.
- Ampliatur: num. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 59. & seqq. usque ad num. 69. inclusivè & n. 76. & seqq. usque ad 83. exclusivè.
- Limitatur etiam & intelligitur, ut n. 70. 72. 73. 74. 75. 83. 94. 95. 96. 98. 101. 103. 105 & 105.
- 27 Minus solvere dicitur, qui post tempus solvit.
- 28 Princeps in tertii præjudicium rescripta concedere non solet, nec hujusmodi rescripta tenent, nisi leve contineant detrimentum, modiceque præjudicent, & num. 29.
- 30 Exceptio dilatoria est modici præjudicii.
- 31 Restitutio denegatur ei, qui alias restituendus foret, si omisit opponere, vel probare exceptionem dilatariam, quia pro modica laſione restitutio concedi non solet.
- 32 Ad principem spectat cura qualiter pauperibus debitòribus provideatur.
- 33 Solon id primum in sua republica statuit, ut debitòribus pauperibus aliqua debiti pars remitteretur.
- 34 Et quid circa hoc Julius Cæsar, dum dictatoris officio fungeretur, statuerit?
- 35 Et quid Caius Licinius, & Lucius Sextus Tribuni?

- 36 Creditor non debet se acerbum exactorem adversus debitorem ostendere. Exactor. quis propriè dicatur? ibid.
- Absque periculo non est, repetere, sive exigere pauperem, qui solvendo non est, ibidem.
- 37 Moratoria literæ summa cum ratione, de justitiae honestate, ex præsumpta que creditoris mente, vel quæ saltem in tali casu esse debebat, conceduntur.
- 42 Creditores minoris summae non tenentur concurrere, nec consentire majoris summae creditoribus, ad quinquennalem dilationem concedendam, si debitor pro debitorum solutione bona habebut.
- 43 Ad quod usque tempus moratoria dilatio à Principe concedi possit?
- 45 Moratoria literæ an post sententiam vel conclusionem in casu debitori concedi possint? & n. 46. & 47. & 48.
- 46 Debitor ex instrumento guarentigio potest moratoria literas obtinere, etiam post incepit executionem, & licet debitor sit in carcerem detrusus, pignoraque ei capta, quæ interim illi restituenda sunt. Et quæ sit discriminis ratio indebitorem ex sententia, vel instrumento?
- 49 Literæ moratoria an etiam pro debito ex descendenti concedi possint?
- Debitor ratione delicti, debitor propriè dici non potest. Idemque quoad creditorem delicti ratione, ibid.
- 50 Et an etiam pro debito jurato concedi possint dilatoria literæ? ad illudque extendantur, tam à seculari, quam ab Ecclesiastico Principe concessæ? & n. 52. & seqq. usque ad n. 65.
- Princeps potest tollere juramentum. ibid. d. n. 50. & numer. 59. 60. 61. & 63. Contra, num. 57. & 58.
- 51 Creditorum minor pars concurrere tenetur cum majori quinquenalem dilationem concedenti, etiam in debito jurato.
- 53 Dispositio Principis generaliter loquens, ad casum juratum non extenditur.
- 54 Summus Pontifex moratoriam dilationem super debito jurato concedendo simpliciter, si de juramento mentio facta non sit, non videtur voluisse juramento derogare. Secus si de juramento mentio facta sit, & certioratus, & n. 55.
- 56 Et an id in Episcopo procedat?
- 59 Consuetudo facit licitum alias illicitum, quando præfertim Evangelicæ doctrinae non repugnat.
- 60 Princeps super juramento vim Apostolicam.
- 61 Juramentum semper salva authoritate Superioris præstitutum intelligitur.
- 64 Debitor qui literas moratoria in debito jurato vult consequi, ut tutus sit absolutionem juramenti prius debet ab Ecclesiastico judge obtinere.
- 65 Etsi Ecclesiasticus Judex absolutionem deneget, un possit creditor, (indulto Principis non obstante) coram Judge Ecclesiastico ad observantiam juramenti cogere debitorem.
- 66 Debitor, qui debitum inficiatus est, an dilatione moratoria gaudeat? & n. seq. Qui dolo, vel lata culpa negat, vel inficiatus est caret impetratis, in mendaciisque pœnam punitur, secus si aliqua justa causa negavit, ibid. in fin.
- 67 Intellectus ad text. in cap. Super literis, 20. de rescript. ibid. d. n. 66.
- 68 Intellect. ad text. in l. pen. D. de ces. bonor.
- 69 Ad cessionis beneficium admittitur, qui debitum inficiatus est, si justam habuit negandi causam.
- 71 Minoris summae credores, etiam dotaes, concurrere & consentire debent cum majoris summae creditoribus dilationem quinquenalem debitori concedentibus.
- 75 Moratoria concessa principali, an & in quibus casibus fidejussoribus profit? & n. seqq. usque ad 83. exclusive.
- 77 Debitor principalis fidejussorem defendere debet, & exceptiones, qua fidejussoribus non communicantur (ratione sui interesse) opponere.
- 83 Debitor, ut concessa dilatione moratoria gaudeat, satisfare idoneè debet. Limita, ut n. 89. si creditor petat.
- 84 Et etiam si talis cautio in moratoria remittatur, praestanda est.
- 85 Nisi in moratoria clausula Non obstante, adfit.
- 86 Debitor dives, & valde idoneus (cui etiam moratoria concedi solent ob incommoditatem, gravamenque in solutione facienda) adhuc cautionem praestare debet.
- 87 Debitor dives, & solvendo satisfare non tenetur, etiam non casu quo satisfatio requiritur.
- 88 Cautio praestanda est à debitore, etiam in annali dilatione.
- 89 Satisfatio in moratoria dilatione, non nisi à parte patatur, necessario requiritur.
- 90 Satisfatio in quinquenali dilatione à majori creditorum parte concessa, non requiritur.
- 91 In moratoria quinquaginta dierum non requiritur satisfatio, nisi debitor suspectus sit de fuga.
- 92 Debitor qui ob paupertatem fidejussorem invenire non potest, an à satisfatione cautionem juratoriam praestando, vel cum generali hypotheca bonorum, excusatetur?
- Debitoris juramento probatur, fidejussorem invenire non posse.
- 94 Debitor quinquenalem prætendens dilationem, paupertatem suam probare debet, secus in annali, in qua hujusmodi non exigitur probatio, sufficitque per debitoris juramentum paupertatem probari.
- 95 Dispensationis causa cessante, cessare debet dispensatio.
- 96 Debitor secunda non debet gaudere dilatione, licet ad pinguorem fortunam non devenerit.
- 97 Nec ad cessionis beneficium admittitur, si post dilationis terminum non solverit, sed in carcerem traditur.
- 98 Privilegiatus contra pariter privilegiatum privilegio non gaudet.
- Non est discooperendum unum, ut aliud cooperiatur altare, ibid.
- 99 Beneficium, Ne quis conveniatur ultra quam facere potest, contra existentem in pari, vel majori necessitate non conceditur.
- 100 Debitor ad cessionis bonorum beneficium non admittitur, quando creditor in eadem, vel majori egestate existit.
- 101 Moratoria concessa debitori, ejus heredibus non prodest, neo ad eos extenditur.
- 102 Nec beneficium, Ne quis conveniatur ultra quam facere potest.
- 106 Moratoria dilatione concessa, an currant usuræ?
- 107 Usuræ etiam in casibus in quibus dilatione durante currunt, exigendæ non sunt, usquequo finiatur dilatio, nec interim peti possunt, sicut nec principale exigitur.
- 108 Debitor pendente dilatione sibi concessa, an exigere debitores suos possit?
- 109 Tempus moratoria dilationis à die concessi beneficii, & datae, non à die præsentationis, vel notificacions currere incipit.
- 110 Referentur plures agentes de moratoria dilatione justitiae, à majori parte creditorum concessa. Et an, & quando decoctis dilatio à creditoribus concessa profit,